

Heroverfor sættes en teori, der bygger på et mere differentieret syn på de forskellige agents opfattelse af deres egne interesser og mulighed for at sætte deres ønsker igennem.

Lewin, Leif og Evert Vedung, red.: *Politics as rational action*. Theory and Decision Library, 23. Dordrecht: D. Reidel Publ. Company, 1980. 274 pp. Dfl. 55,00.

Ved Uppsala Universitets 500 års jubilæum i 1977 afholdtes også et symposium af instituttet for statskundskab. Indlæggene fra denne konference, der publiceres i denne bog, beskæftiger sig med spørgsmålet om, hvorvidt politisk adfærd kan betragtes som udslag af rationel handling. Et forskningsprojekt er igangsat ved instituttet om dette emne med særligt henblik på empiriske undersøgelser af svenske forhold. Foruden indlæg om de svenske forhold findes flere bidrag om teoretiske og metodiske problemer. Fra dansk side er der bidrag af Gunnar Sjöblom om problemer i studiet af parti-strategi og af Erik Damgaard om erfaringer fra dansk lovgivningsadfærd.

Steitz, Walter, red.: *Quellen zur deutschen Wirtschafts- und Sozialgeschichte im 19. Jahrhundert bis zur Reichsgründung*. Darmstadt: Wissenschaftliche Buchgesellschaft, 1980. 470 pp.

Bogen indeholder en lang række (i alt 59) uddrag af kilder til tysk økonomisk og social historie i tiden 1800-1871. Derudover indeholder den en række tabeller (64) med statistiske data, der belyser samfundets omdannelse i den nævnte periode. Da periodeafgrænsningen, der er begrundet i den politiske historie, er mindre hensigtsmæssig ud fra et økonomisk historisk synspunkt, er de statistiske oplysninger i et vist omfang ført frem til 1. verdenskrig.

Walsh, Vivian og Harvey Gram: *Classical and neoclassical theories of general equilibrium*. Oxford: Oxford University Press, 1980. 426 pp. £ 12,50.

Bogens formål er at sammenligne neoklassiske og klassiske ligevægtsmodeller. Det kræver en formalisering af de klassiske teorier men muliggør samtidig, at man klarere kan anskue de afgørende træk i modellerne. Om sådanne sammenligninger bliver frugtbare afhænger i meget høj grad af, om det er lykkedes at indfange det essentielle i teorierne. I den forliggende bog modsvares evnen til stringent analyse i moderne model-sprog virkelig af en teoriehistorisk indsigt, der både gør den til særdeles læseværdig teoriehistorie og samtidig betyder, at den bidrager til nutidig teori, hvor genopdagelsen af klassiske elementer i analysen spiller en væsentlig rolle.